Universidade Estadual de Ponta Grossa

Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado

Av. Gen. Carlos Cavalcanti, 4748 – Campus de Uvaranas – CIPP – Sala LP 107 84030-000 – Ponta Grossa-PR

E-mail: ppge@uepg.br

EDITAL PPGE Nº 05/2022

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNA(O) ESPECIAL EM DISCIPLINAS
 DO 1º SEMESTRE DE 2022

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade
Estadual de Ponta Grossa – UEPG torna público, pelo presente Edital, o resultado do processo
de seleção de alunos (as) especiais em disciplinas de Mestrado e Doutorado, ofertadas no
primeiro semestre de 2022, conforme Edital nº 01/2022.

TÓPICOS ESPECIAIS - FORMAÇÃO DE PROFESSORES (60 HORAS)
Professora: Susana Soares Tozetto

Mestrado
Carolina Suelen k. Berger
Ani Karoline Dias Clzianoski
Bianca de Almeida Chaves
Francine Mayara Gomes
Vivian k. de Oliveira
Danielly Conceição Moreira

Doutorado
Graziela Ferreira de Souza

TÓPICOS ESPECIAIS - ESTUDOS FEMINISTAS NA EDUCAÇÃO (60 HORAS)
Professora: Bettina Heerdt

Mestrado
Jessyca Soares Lula Pacholek
Lucimara Pereira Duarte
Ane Caroline Machado
Luiz Arthur Feola
Felício Agostinho

Doutorado
Tuany Cristina Carvalho
Franciele Aparecida Carneiro Stefanello
Juliana Gelbcke
Vilmar Junior Wrobel

TÓPICOS ESPECIAIS - A EPISTEMOLOGIA E A PRÁXIS DE PAULO FREIRE NAS
PESQUISAS E PROCESSOS EDUCATIVOS (60 HORAS)
Professora: Lucimara Cristina de Paula

Mestrado

Keyse Regiane Lepka da Cunha
Rafael Novossad

mailto:ppge@uepg.br

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado

Av. Gen. Carlos Cavalcanti, 4748 – Campus de Uvaranas – CIPP – Sala LP 107 84030-000 – Ponta Grossa-PR

E-mail: ppge@uepg.br

Doutorado
Ellen Simone Stutz Souto
Francisca Júlia Camargo Dresch
Josemary Scos

SEMINÁRIO ESPECIAL - MATERIALISMO HISTÓRICO E A HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO (45
HORAS)
Professora responsável: Maria Isabel Moura Nascimento

Mestrado
Adriana Ferreira dos Santos Cultz
Momade Raúl Suquia
Assane Meses Joaquim
Leonardo Guerra Machesso
Olinda Daniel Ramusseque
Armando João Matovele
Ana Cecilia Canales Cuadros

Doutorado
Bruna Aldine Muller
Maria De Esperança Anastácio Gomes
Abissalão Rafael Saimone Chadza
José Marcelo Ánica
Alexandre Botelho José
Luciana Nair Moretto
Bruno José Yashinishi,
Gilberto Daniel Rafael
Gil Pedro Licaneque

As aulas iniciarão em 14/03/2022 conforme horário divulgado.
As orientações sobre as matrículas serão enviadas por e-mail.

Ponta Grossa, 22 de fevereiro de 2022.

Profa. Dra. Simone Regina Manosso Cartaxo

Coordenadora PPGE- UEPG

mailto:ppge@uepg.br

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado

Av. Gen. Carlos Cavalcanti, 4748 – Campus de Uvaranas – CIPP – Sala LP 107 84030-000 – Ponta Grossa-PR

E-mail: ppge@uepg.br

mailto:ppge@uepg.br